La^ttuca Græcis θριδά & θριδακίν fortassis τῷδε τῷ θρία
quod folio fculneo sit, ut pote lactis non experte. Aliud
etymon ethymologici adfert auctor, & verisimilius
θριδακίν iūds μαζές νομίσαται τοι τῇ θέρε πάντας, θριδακίν
τοι μαζέλιον. Notandum tamen, sylvestrem lactucam
propriè θριδακίν, sativam θριδά vocari, Galeno lib. 2.
καὶ τόπος Cap. primo, teste καὶ θριδακίν εγκαύτη τοι καὶ τὸ αὐτοῖς
τὸ iδίως ὀνομίζεται θριδακίν. τὸ γὰρ καπνού φέρει ὄνομα ζετούσης θρι-
δάρα. La^ttuca tum hortensis tum sylvestris quam propriis
thridacinen Græci appellant: hortensis enim thridaca vo-
cant. Idem fere repetit lib. I. καὶ θριδάν cap. 4. αἰδὲ ιντο-
περος ὁ τὸ θριδακίν κυδάς στε τὸ αὐτοῖς καὶ ὡς τὸν καπνού φέρειν, τὸν
ταῦτα, οἱ λάχεις οἱ γῆραι οἱ θριδακίν, αἰδὲ θριδάρα πεποιηγέτειον
τὸν αὐτοῖς μόνον θριδακίν οὐ μετάποτε. Sed acquisiitu facilis
lactucē success est, tum agrestis, tum hortensis: quam uni-
versi Græci hujus tempestatū non thridacinem sed thridaca
nominant, agrestem solam thridacinem appellantes. Anti-
quis itaque Græcis tam hortensis quam sylvestris thri-
dacine dicta, etiam Atticis teste Athenæo, θριδάκη τούτη
αἴρονται θριδακίνην καλέσον. θριδακίνος οἱ ἵπποι σπάθες. Recen-
tioribus sylvestris περιγένιν dicta est. Hesychio περιγένιν
τὸ αὐτοῖς θείδαρα. Idem testatur Pamphylus apud Athe-
næum περιγένια οἱ περιγένιν. Græco-Barbaris etiam
μαζέλιον lactucam dictam lego. Suidas θριδακίν τὸ περι-
γένιον μαζέλιον. Hesych. θείδακας οὐδὲ μαζέας τῷδε αἴρονται,
τὸ αὐτοῖς θείον θείδακας, οὐδὲ μαζέλιον. Alii non μαζέλιον, sed
μαζέλιον vocant; verum depravatos codices viri docti
scribunt, uti etiam geponicā auctoris, apud quem lib.
I.2. cap. I. non semel μαζέλιον legitur. Objicit quis, μα-
ζέλιον vel μαζέλιον non denotare lactucam, quia Geopo-
nicā auctor loco citato μαζέλιον & θείδακας (sic illo saeculo
I. neebantur) tanquam diversa ponit. Metaphysicēται τὸ μα-
ζέλιον

ελιν παχάδη, Φρυγανικὸν πολύκλανον. Legendum ἐπὶ τελεό-
και δικρόδιον vel δικρόδιον, uti, paulo infra scribitur. καὶ δικρό-
διον επειτὴν, μίγτινος, ex lactucis dicardion ac rigidiorum.
Sic viri docti. Ego μαθέλιος & θριακίνης lactucam qui-
dem esse concedo; sed μαθέλιος pro vulgata lactuca, &
θριακίνης pro parva quadam lactuca, foliis lactucæ pri-
mum prodeuntibus simili, agnosco. uti Galen. lib. 2.
de alimentorum facult: cap. 40. scribit. Verba Galeni
videat lector infra capite 11. de chondrilla. Sed lactuca
Galeni sylvestris planta est, Quare virorum doctiss.
lectionem non improbo, ni confiter, lactuca illud genus
à Græcis recentioribus cultum. Lactucam dixerunt La-
tini, uti Palladius in Januario tit. 14. scribit, quod abun-
dantia lactis exuberet. Idem Varro lib. 4. vernacula
lactuca à lacte quod olus id habet lac. Apulejus nomen
acepisse scribit, quod lactis copiam commanducata
mulieribus augeat. Probabilior Varronis, Palladiique
sententia. Lactucæ descriptio ex variis Theophrasti lo-
cis peti debet lib. 1. cap. 16. foliis jam perfectis caulem
emittere. cap. 9. aquoso constare succo. Obiiciet quis,
lactucam à lacteo succo nomen acepisse, quod hoc ca-
pite quarto restatur. Conciliabuntur hæc loca, si
dicamus præceptorem lib. 1. agere de foliorum succo,
(caulis enim & radix lactescunt.) de caule lib. 9. cap. 8.
Theophrast. lib. 9. cap. 2. caules regerminatos esse lusa-
viiores ait: cap. 3. translatam breviores babere quam
satam radices, cap. 3. semen lanagine obductum esse,
lib. 2. de cauf. cap. 20. tusam ac detonsam meliorem
fieri. Lactuca alia sylvestris, alia urbana est. Differt ab
urbana, uti lib. 7 cap. 3. inquit, quod breviorem sylvestris
habeat radicē, & multicaulior sit. cap. 6. folio brevio-
ri esse, quod cum consummatum est aculeatur, brevio-
remque gerere caulem, succum acrem habere ac medi-
catum, nasci inter arva. Locum ipsum adest lector. Sa-
tivæ lactucæ genera plura sunt. Aliud candidum, lati-
caule aliud, rotundicaule tertium, quartum Laconicum.
Hunc de generibus locum nec Plinius, nec Athenæus fa-
tis fideliter, ni mendosi codices, exscriperunt. Athe-
næus quidem lib. 2. ubi scribit Θεόφραστος ἐπὶ φυτῶν τε θερα-
πείαις ἡ λατινή, γλυκυτέρα καὶ απλωτέρα, οὐ δὲ τύπου τελική, τοῦ τάλαι-
πουλος, τοῦ τροχυλοκαυλού. Non scriptis Theophrastus alba
lactucæ genera tria esse, sed præter albam alias esse
tres. quare non dubito quin Athenæus scriperevit οὐδὲν
ιστὶ ἄλλα τελικά & vocē τελικά. & vocē ἄλλα exscribētis negli-
gentia omittas. Nec satis fideliter Plin. lib. 19. c. 8. hæc
Theoph. de generibus lactucæ reddidit. Lactucæ genera
tria fecere Græci, unū laticaulis; adest ut hostiola olitoria ex
his faciliatè prodiderint. Folium hū paulo majus herbaceo
& angustissimum ut alibi consumo incremento. Alterum
rotundicaulin, tertium sessile, quod Laconicam vocat: Theo-
phrastus non tria sed 4 recenset genera. Non arten-
dit Plinius ad verbum ἄλλα, vel anagnostes non legit,
Alia tria præter candidum inquit esse; ergo sunt qua-
tuor, de laticuale addit Plinius, folium hū paulo minus
herbaceo. Hæc apud Theophrastum non leguntur. Ex
verbis Theophrasti male intelectis, & aliorum perti-
nentibus, eas sic concepisse Plinius scribit incomparabi-
lis vir Claudius Salmasius. τῷ δὲ τάλαιπων τύπῳ — στοιχο-
τελικοῦ. Postrema hæc quasi ad superiora pertinenter, de lati-
caule genere accepit, & ποσδές πρὸ ποσδές perperam legit,
vel legi audivit, deinde imaginatus est, lactucam tam vasti
caulis ideo angustissima folia habere, & paulo majora her-
baceis, quia alibi insumeretur incrementum, in caule nempe
nutriendo. Atqui est hæc Theophrasti præter supra memo-
rata genera; genus illud quod multo succo manaret & brevis
admodum folio esset, & caule candidiore, simile esse agrestis.
Nam agrestis lactuca breve habet folium. Suspiciatur idem
Doctissim. Salmasius. hæc de rotundicaule scripsisse
Theophrastum: de tertio genere Laconico non posse in-
telligi, satis clarum, est, Statim enim adiecit ἀντὶ δρό-
φυλλων. Mox reddit ad laticaulem τῷ τάλαιπων. Ergo quæ
sequuntur τῷ δὲ ποσδές ad secundum genus referenda
sunt. Quæ laticaulis hæc lactuca sit ignoro, nec ad re-
centiorum cognitionem pervenit. Ineptè omnes ad
ostiola olitoria, rotundicaulis ni sit, quam Cappadociæ
Columella vocat. Sed hæc folio candidior, uti mox di-
cam. Laconicam lactucam sessile inquit. Atqui Theo-
phrastus Laconicam recto & procerò thyro describit,
stolonibus carente. Atqui sessilis lactuca dicitur quod in
alium non assurgat, nec in caulem crescat, sed in lagu-
dinem potius, & in plano se spargat. Dicendum pro-
Plinio; sessilem non natura, sed arte fieri, quod Theo-
phrasti temporibus fortassis non siebat, ac ex generi-
bus quæ Græci noverint hoc solum sessile arte reddi.